Univerzita Karlova

Fakulta humanitních studií

Program řízení a supervize v sociálních a zdravotnických organizacích

Bc. Denisa Bodečková

Možnosti multidisciplinární spolupráce v oblasti řešení problémů poruch

příjmu potravy u dětí

Diplomová práce

Vedoucí práce: Mgr. Pavla Povolná, Ph.D.

Praha 2023

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené

prameny a literaturu. Současně dávám svolení k tomu, aby tato práce byla zpřístupněna

v příslušné knihovně UK a prostřednictvím elektronické databáze vysokoškolských

kvalifikačních prací v repozitáři Univerzity Karlovy a používána ke studijním účelům

v souladu s autorským právem.

V Praze dne 2. 1. 2023 ………………………….

Denisa Bodečková

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala Mgr. Pavle Povolné, Ph.D. za její odborné vedení,

ochotu a podnětné rady. Dále bych chtěla touto cestou poděkovat všem informantům, kteří

se mnou sdíleli své zkušenosti, znalosti a pohledy a umožnili mi tak vypracovat praktickou

část této práce. V neposlední řadě děkuji mojí rodině a přátelům, kteří mi byli podporou po

celou dobu mého studia.

OBSAH
ABSTRAKT .......................................................................................................................... 6

ABSTRACT ........................................................................................................................... 7

I. ÚVOD ............................................................................................................................. 8

II. TEORETICKÁ ČÁST .............................................................................................. 10

1 Poruchy příjmu potravy u dětí ...................................................................................... 10

1.1 Klasifikace poruch příjmu potravy ........................................................................ 11

1.2 Společné charakteristiky dětí s PPP ...................................................................... 13

1.3 Vymezení dalších termínů užívaných v souvislosti s PPP .................................... 15

1.3.1 Vybíravý jedlík (picky eater) ......................................................................... 16

1.3.2 Vyhýbavá a restriktivní porucha příjmu potravy (ARFID) ........................... 17

1.3.3 Dětská dysfagie .............................................................................................. 18

1.3.4 Potravinová neofobie ..................................................................................... 18

1.3.5 Dětský negativismus ...................................................................................... 19

1.3.6 Neprospívání .................................................................................................. 19

1.4 Etiologie PPP ........................................................................................................ 20

1.4.1 Zdravotní faktory ........................................................................................... 21

1.4.2 Senzorické faktory ......................................................................................... 21

1.4.3 Motorické faktory .......................................................................................... 22

1.4.4 Nutriční faktory .............................................................................................. 23

1.4.5 Environmentální faktory ................................................................................ 23

1.4.6 Faktory rodiče ................................................................................................ 23

1.5 Prevalence ............................................................................................................. 24

1.6 Sociální dopady PPP ............................................................................................. 25

2 Intervenující odborníci ................................................................................................. 30

2.1 Intervenující odborníci ve zdravotní doméně ....................................................... 32

2.2 Intervenující odborníci v nutriční doméně ............................................................ 33

2.3 Intervenující odborníci ve stravovací doméně ...................................................... 34

2.4 Intervenující odborníci v psychosociální doméně ................................................. 35

2.5 Přehled rolí jednotlivých členů multidisciplinárního týmu ................................... 37

3 Metody a možnosti podpory ......................................................................................... 40

3.1 Sekvenčně orálně senzorický přístup .................................................................... 40

3.2 Terapeutický přístup Ellyn Satter .......................................................................... 42

3.3 Pacientská organizace Feeding Matters ................................................................ 43

4 Dostupnost péče v ČR a zahraničí ................................................................................ 46

4.1 Škola papání .......................................................................................................... 46

4.2 Kouzelen ............................................................................................................... 47

4.3 Logopedická péče .................................................................................................. 49

4.4 NoTube .................................................................................................................. 49

III. Empirická část ........................................................................................................... 52

5 Metodologie .................................................................................................................. 53

5.1 Cíl výzkumu a zvolené metody ............................................................................. 53

5.2 Výzkumné otázky .................................................................................................. 53

5.3 Technika sběru dat ................................................................................................ 54

5.4 Výběr výzkumného souboru ................................................................................. 55

5.5 Limity výzkumu .................................................................................................... 55

5.6 Etické aspekty ....................................................................................................... 56

5.7 Analýza dat ............................................................................................................ 56

6 Zpracování a interpretace výsledků výzkumného šetření ............................................ 57

6.1 Projevy dítěte s PPP .............................................................................................. 58

6.2 Příčiny PPP u dětí.................................................................................................. 60

6.3 Zkušenosti s PPP u dětí ......................................................................................... 65

6.4 Potíže pečujících ................................................................................................... 68

6.5 Způsob práce intervenujících odborníků ............................................................... 72

6.6 Prostor pro inovace ............................................................................................... 82

IV. Diskuze a závěrečná doporučení ............................................................................... 89

LITERATURA .................................................................................................................... 95

SEZNAM ZKRATEK ....................................................................................................... 110

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................ 111

6

ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá problematikou poruch příjmu potravy u dětí. Přináší

jedinečnou zkušenost formálních a neformálních pečujících o děti, které mají problémy

s jídlem. Cílem diplomové práce je popsat stávající péči o děti s poruchou příjmu potravy

a identifikovat možnosti multidisciplinární spolupráce v prostředí sociálních

služeb a zdravotnictví. Dílčím cílem práce je popsat a komparovat poruchu příjmu potravy

v českém a americkém prostředí, identifikovat úlohy jednotlivých profesí a dalších aktérů

v řešení tohoto problému a v neposlední řadě identifikovat potřeby na základě zkušeností

konkrétních osob. Diplomová práce je zpracovaná metodou interpretativní fenomenologické

analýzy. Teoretická část práce vymezuje s odvoláním na Mezinárodní klasifikaci nemocí

a souvisejících zdravotních problémů pojem dětská porucha příjmu potravy a související

terminologii. Dále se zaměřuje na možné příčiny vzniku a prevalenci poruchy v populaci

a její socioekonomické dopady. Představena je také úloha odborníků z oblasti zdravotnictví

a sociální práce. Pozornost je věnována metodám a možnostem podpory dítěte a rodiny

a dostupnosti péče v ČR i zahraničí. V praktické části jsou prezentovány zkušenosti

a potřeby formálních a neformálních pečujících o děti s poruchou příjmu potravy v ČR. Ze

zkušeností účastníků výzkumného šetření vyplynulo, že péče o děti s poruchou příjmu

potravy je časově a finančně náročná a ovlivňuje každodenní život a sociální participaci

dítěte a rodiny. Výsledky výzkumu prokázaly, že porucha příjmu potravy představuje

komplexní problém, který vyžaduje multioborovou spolupráci odborníků. Potřeba

spolupráce napříč obory je proto akcentována v závěrečných doporučeních diplomové práce,

která obsahují konkrétní kroky vedoucí ke zvýšení povědomí o problematice poruch příjmu

potravy u dětí.

Klíčová slova: porucha příjmu potravy, problémy s jídlem, dítě, psychosociální

zátěž, multidisciplinární spolupráce, komplexní péče, Feeding Matters
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ABSTRACT

This thesis deals with the problem of pediatric feeding disorders. It brings the unique

experience of formal and informal caregivers of children with feeding difficulties. The aim

of the thesis is to describe the current management of pediatric feeding disorders and to

identify the possibilities of multidisciplinary collaboration among health and social care

professionals. The partial goal of the work is to describe and compare pediatric feeding

disorder in different contexts, to identify the roles of individual professions and other actors

in solving this problem and, last but not least, to identify needs based on specific people's

experiences. This thesis is processed by the method of interpretive phenomenological

analysis. The theoretical part defines the term pediatric feeding disorder and related

terminology with reference to the International Classification of Diseases and Related Health

Problems. It also focuses on the possible causes of the disorder, its prevalence, and socio-

economic impacts. It presents the role of health and social care professionals. Attention is

paid to the methods and possibilities of child and family support and the accessibility of care

in the Czech Republic and abroad. The empirical part presents the experiences and needs of

formal and informal caregivers of children with feeding disorders in the Czech Republic.

The participants' experience in the research survey shows that caring for children with

feeding disorders is time- and financially demanding. It affects the daily life and social

participation of the child and family. The research results have shown that pediatric feeding

disorder is a complex problem that requires multidisciplinary collaboration. The need for

collaboration across disciplines is therefore emphasized in the final recommendations of the

thesis, which contain concrete steps to raise awareness of pediatric feeding disorders.

Keywords: pediatric feeding disorder, feeding difficulties, child, psychosocial burden,

multidisciplinary collaboration, comprehensive care, Feeding Matters
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I. ÚVOD


[…]


zdravotnictví, sociálních služeb a školství, kteří si pod vedením facilitátora

(klíčového pracovníka) vzájemně vyměňují své znalosti a zkušenosti. Úlohou

klíčové pracovníka je vedle vedení týmu také koordinace služeb napříč resortem
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zdravotním, sociálním a školským, které rodina využívá. „Klíčový pracovník je

zároveň zdrojem podpory pro rodiny dětí a prostředníkem, díky kterému jsou další

služby zpřístupněny a efektivně využívány.“ (Limbrick-Spencer 2001). Společným

výstupem setkání okolo dítěte je vytvoření plánu podpory dítěte a rodiny na nejbližší

období a získání komplexního pohledu na dítě a rodinu. Výhodou metody TOD je

právě vnímání dítěte jako celku, nikoli pouze optikou jednotlivé odbornosti. Setkání

TOD navíc šetří čas rodině i odborníkům, přispívá k jejich propojení, ke koordinaci

služeb a sjednocení doporučených postupů a terapií. Kromě rodičů dítěte se setkání

mohou zúčastnit také další členové rodiny, kteří jsou s dítětem v kontaktu a mají na

chod rodiny vliv (prarodiče, starší sourozenec dítěte,…). Toto je užitečné zejména

v případě, kdy různí členové rodiny uplatňují různé výchovné přístupy. Rodinám,

které se nachází v dlouhodobě těžké situaci, nabízí setkání okolo dítěte včasnou

možnost efektivní podpory. Tuto metodu mezioborové spolupráce do českého

prostředí přineslo Středisko rané péče EDUCO Zlín z. s. za podpory Nadačního

fondu AVAST a Evropského sociálního fondu (EDUCO © 2020; Majetny, Pustówka

a kol. 2019).

Na základě výsledků výzkumného šetření dále navrhuji následující doporučení:

• zvyšovat povědomí o problematice PPP u dětí. Zde se nabízí možnost

zorganizovat multioborový seminář či konferenci, které by se účastnili odborníci,

rodiny a zájemci o problematiku. Tato vzdělávací akce by tak mohla poskytnout

příležitost k výměně poznatků, zkušeností, kontaktů a dobré praxe všech jeho

účastníků. Ke zvyšování povědomí o PPP u dětí by mohly přispět rovněž informační

letáky a plakáty, součástí kterých by mimo jiné byly kontakty na zdravotní a sociální

služby a neziskové organizace, které se péči o děti s PPP věnují. Doporučovala bych,

aby takové informační materiály předával rodině v případě podezření PPP pediatr,

nebo aby letáky byly umístěny minimálně v jeho čekárně. Návrh podoby

informačního letáku je součástí přílohy této diplomové práce (Příloha 5).

• využít screeningový dotazník ICFQ® (The Infant and Child Feeding

Questionnaire), který byl vytvořen americkou organizací Feeding Matters a jehož

překlad je součástí této diplomové práce (Tab. 2, str. 17). Dotazník bych stejně jako

v případě informačních letáků doporučovala pro potřebu rodičů umístit do čekárny
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pediatra, se kterým mohou rodiče výsledek dotazníku a případné obavy ohledně

stravování dítěte konzultovat. Dotazník mohou využít také odborníci za účelem

odlišení PPP od vybíravého stravování.

• standardizovat způsob péče o děti s PPP tak, aby bezdůvodně nedocházelo

k traumatizaci dětského pacienta. V případě potíží s příjmem potravy

upřednostňovat neinvazivní intervence a k indikaci invazivních vyšetření (např.

endoskopie, videofluoroskopie) přistoupit v nezbytně nutných případech.

• edukovat pedagogické pracovníky v mateřských školách v problematice

PPP u dětí. V tomto ohledu může být nápomocná sociální služba Rané péče, která

může pedagogům poskytnout praktické informace vedoucí k podpoře dítěte,

ale i rodiny.

• založit pacientskou organizaci, z jejíž strany by mohla vzejít iniciativa na další

vzdělávání odborných pracovníků, iniciativa na změnu legislativy a také podnět na

zviditelnění jevu PPP u dětí. Tyto nároky totiž nelze vyžadovat od pediatrů,

pedagogických pracovníků ani neziskových organizací. Po vzoru americké

pacientské organizace Feeding Matters se nabízí možnost zřídit webový portál

organizace, který by mohl obsahovat možnosti dalšího vzdělávání pro

odborníky a rodiny hledající více informací o PPP. Součástí webových stránek

pacientské organizace by mohla být rovněž databáze poskytovatelů

zdravotních a sociálních služeb pro děti s PPP v ČR.

Výše uvedená doporučení mohou být přínosným podnětem pro výkon praxe odborníků, kteří

v péči o dítě s PPP zastupují všechny domény. Výsledky diplomové práce budou

zprostředkovány jak účastníkům výzkumného šetření, tak organizacím věnujícím se

péči o děti s PPP v ČR. Navrhnutá doporučení mohou sloužit také jako podklad pro další

výzkumy v této oblasti.
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SEZNAM ZKRATEK

ADL Activities of Daily Living

ARFID Avoidant Restrictive Food Intake Disorder

BLW Baby Led Weaning

ČR Česká republika

DOR Division of Responsibility

GER Gastroezofageální reflux

ICD International Classification of Diseases and Related Health Problems

ICFQ The Infant and Child Feeding Questionnaire

IPA Interpretativní fenomenologická analýza

MKN Mezinárodní klasifikace nemocí a souvisejících zdravotních problémů

MZ Ministerstvo zdravotnictví

NASPGHAN North American Society for Pediatric Gastroenterology, Hepatology and

Nutrition

PAS Poruchy autistického spektra

PEG Perkutánní endoskopická gastrostomie

PEJ Perkutánní endoskopická jejunostomie

PPP Poruchy příjmu potravy

SOS Sekvenčně orálně senzorický přístup ke krmení

TOD Tým okolo dítěte

USA Spojené státy americké

WHO World Health Organization
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