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1. Hodnocení volby tématu práce (relevance k oboru,

originalita)

a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Autorce práce se podařilo spojit vlastní profesní zájem odborníka a schopnost využít

nově nabyté znalostí a dovedností ze studia oboru řízení sociálních a zdravotních

organizací, přičemž využila poznatků z předmětů a výukových témat: multidisciplinární

spolupráce a mezioborové vyjednávání, organizace komplexní péče, managementu

lidských zdrojů, srovnání systémů zdravotních a sociálních sužeb, využila rovněž

argumentů zohledňujících ekonomické rozměry užívání a poskytování zdravotní péče

o specifickou skupinu uživatelů v ČR a zahraničí – zejména v USA.

Za originální považuji zacílení na téma již samo o sobě specifické – totiž problematiku

péče o děti s poruchou příjmu potravy – resp. tedy zaměření na management této péče

a její zlepšení využitím propojení širšího spektra odborníků v prostředí ČR.
2. Hodnocení formulace hlavního cíle práce a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Hlavní cíl práce - „popsat stávající péči o děti s poruchou příjmu potravy (PPP)

a identifikovat možnosti multidisciplinární spolupráce v prostředí sociálních

služeb a zdravotnictví“ – je jasně formulován a v závěru práce je popsáno jeho

naplnění. Pro komplexitu popisu stávající péče o děti s PPP autorka doplnila dílčí

cíle - „popsat a komparovat PPP u dětí v různých kontextech, identifikovat

úlohy jednotlivých profesí a dalších aktérů v řešení tohoto problémů

a identifikovat potřeby na základě zkušeností konkrétních osob“.
3. Hodnocení provázanosti kapitol a struktury práce a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Práce má teoretickou a praktickou část. Základním zakotvením práce je přístup

orientovaný na klienta/pacienta a hledání možností efektivní spolupráce odborníků

různých profesí a kompetencí. V teoretické části autorka zakotvuje téma poruchy

příjmu potravy u dětí v relevantních oblastech: hlavních aktérů péče: odborníků

i neformálních pečovatelů, jejich kvalifikace a oprávněných činností, rolí

podpůrných organizací a skupin, vzdělávání, ekonomických faktorů

a internacionálního a interprofesního benchmarkingu, s důrazem na formulaci

faktorů, které mohou pozitivně ovlivnit stávající management péče o děti s PPP

při aktivaci potenciálu multidisciplinární spolupráce. V praktické části autorka

ověřuje cestou kvalitativního výzkumného šetření reakci informantů z řad odborníků

a neformálních pečujících na klíčové oblasti a charakteristiky péče, popsané

v teoretické části práce. V rozhovorech získaná data autorka dále analyzovala
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a interpretovala v závěru práce s následným praktickým výstupem – formulací

doporučení pro zlepšení praxe v péči o děti s PPP a jejich rodiče.
4. Hodnocení práce se zdroji, včetně zahraničních(?),

míra vyjasnění pojmů, teoretické zpracování

a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Autorka v práci uvádí hojný počet zdrojů a relevantních právních předpisů – více,

než 120 - z nichž většina je cizojazyčných (angličtina). Zdroje a jejich citování byly

autorkou využity zejména ke srovnání současné praxe v oblasti péče o děti

s poruchou příjmu potravy, a zejména též ke srovnání přístupů a procesů v rámci

této specifické péče z hlediska systémů (zdravotní a sociální), ve kterých je péče

poskytována. Pouze takové využití zdrojů umožnilo v závěru práce autorce

identifikovat klíčové podmínky, které kvalitu péče o děti s PPP ovlivňují a tím i

následná doporučení pro praxi.
5. Hodnocení metodologického uchopení a jeho

zdůvodnění, etické aspekty výzkumu

a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Autorka v práci využila pro získání informací a naplnění cíle kvalitativní techniky

(rozhovorů s informanty - data získaná z rozhovorů byla po otevřeném kódování

kategorizována a hlavní kategorie využity pro formulaci doporučení pro praxi.

Etická pravidla výzkumu nebyla porušena. Etika výzkumu byla reflektována ve

všech částech šetření i následné interpretaci dat.

V rámci získávání dat technikou polostrukturovaného rozhovoru byli účastníci

předem seznámeni s podobou a účelem výzkumu, jakožto i zachování důvěrností

dat. Před zahájením každého rozhovoru byli účastníci informováni o tom, že

rozhovor bude nahráván a výsledky budou využity pouze pro účely diplomové

práce. Všichni účastníci s nahráváním vyjádřili souhlas a do výzkumu se zapojili

dobrovolně. Ve snaze zvýšit bezpečí informantů nejsou v práci zmiňovány osobní

údaje, které by mohly vést k identifikaci jednotlivých informantů. Anonymita

účastníků je zajištěna vynecháním reálných jmen, která jsou nahrazena obecným

označením (pediatr, logoped, rodič atd.).
6. Hodnocení zpracování a interpretace výsledků

výzkumu

a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Zpracování a interpretace výsledků výzkumu se opíraly o výzkumné otázky a

následnou interpretativní fenomenologickou analýzu, zaměřenou na zkušenosti

konkrétních osob pečujících o děti s PPP.

Výzkumné šetření tak přiblížilo jedinečnou zkušenost informantů rodičů

pečujících o dítě s PPP, která byla objektivizována konfrontací s praxí jednotlivých

odborníků. Zásadním a klíčovým doporučením této práce je zajistit multioborovou

spolupráci týmem odborníků, který je schopen komplexní péči o dítě s PPP

zabezpečit. Jako jednu z možných metod zajištění spolupráce odborníků autorka

navrhuje organizaci případových setkání s účastí rodiny.
7. Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Hlavní cíl práce - popsat stávající péči o děti s poruchou příjmu potravy (PPP)

a identifikovat možnosti multidisciplinární spolupráce v prostředí sociálních

služeb a zdravotnictví“ – byl detailně naplněn a podpořen výsledky naplnění cílů

dílčích: „popsat a komparovat PPP u dětí v různých kontextech, identifikovat
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úlohy jednotlivých profesí a dalších aktérů v řešení tohoto problémů

a identifikovat potřeby na základě zkušeností konkrétních osob“.
8. Hodnocení formální stránky práce a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře
d) nevyhovující

Odůvodnění:

Formální stránka práce má kultivovanou podobu, přátelskou čtenáři, což umožňuje

detailní sledování problematiky PPP a formulaci vlastního stanoviska k věci i

čtenáři, který není odborníkem, zaměřeným přímo na tuto oblast péče.
9. Hodnocení přínosu práce pro praxi a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Nejvýznamnějším přínosem DP pro praxi je formulace Doporučení pro praxi, která

jsou jednoduše aplikovatelná v současném prostředí péče v ČR, nemají ambici měnit

stávající systém a ze kterých mohou profitovat odborníci. Tato doporučení zahrnují

6 (v textu podrobněji rozpracovaných) opatření: zvyšovat povědomí o problematice

PPP u dětí, využít screeningový dotazník ICFQ® (The Infant and Child Feeding

Questionnaire), standardizovat způsob péče o děti s PPP, edukovat pedagogické

pracovníky v mateřských školách v problematice PPP u dětí, založit pacientskou

organizaci, z jejíž strany by mohla vzejít iniciativa na další vzdělávání odborných

pracovníků, iniciativa na změnu legislativy a také podnět na zviditelnění jevu PPP u

dětí. Po vzoru americké pacientské organizace Feeding Matters se nabízí možnost

zřídit webový portál organizace, který by mohl obsahovat možnosti dalšího

vzdělávání pro odborníky a rodiny hledající více informací o PPP. Součástí

webových stránek pacientské organizace by mohla být rovněž databáze

poskytovatelů zdravotních a sociálních služeb pro děti s PPP v ČR.

Výsledky diplomové práce budou zprostředkovány jak účastníkům výzkumného

šetření,tak organizacím věnujícím se péči o děti s PPP v ČR. Navrhnutá doporučení

mohou sloužit také jako podklad pro další výzkumy v této oblasti.
10. Otázky k

obhajobě
Zahájila jste již některé z kroků uvedení Vašich doporučení do praxe?

Pokud ano, s jakým výsledkem?
11. Celkové zhodnocení práce a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Dne 1.2.2023

……………………………………………………………………..

podpis autora posouzení